15,100,000.00 (quinze mUhões e cem mil dólares), 
destinado à liquidação dos compromissos existentes e 

-- VenclveiS.em 1984 e 1985. 

Art. l9 É o Góverlio do Estado da Paraíba autoriza_w 
do a realizar, com a garantia da União, uína operação de 
empréstimo externo no valor de US$ 15,100,000.00 
(quinze milhões e cem mil dólares) ou o equivalente em 
outras moedas, de principal, junto a grupo financiado r a 
ser indiCado pelo Ministério da Fazenda e do Banco 
Centrar do Brasil, de:;tinado â Jiquidação de compromis­
sos externos já existentes e vencfveis em 1984 e 1985, obe­

[...]

ral, autorizada a contratar operação de crêdito no valor 
de Cr$ 5.660.218.762, (cinco bilhões, seiscentos e sessen­
ta milhões, duzentos e dezoito mil, setecentos e sessenta e 
dois cruzeiros), correspondentes a 46b.322,96 0-RíNs, 
considerado o valor n_om_iJ:Ial da ORTN de Cr$ 
12.137,98, (doze mil, cento e trinta e sete cruzeiros e no­
venta e oito centavos), vigenkemjunho de 1984,junto à 
Caixa Econõmica Federal, esta na qualidade de gestora 
do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social- FAS, 
destinada à implantação de galerias pluviais, naquela 
Capital, obedecidas as condiÇões adaiitidas pelo Banco

[...]

150,000,000.00 (cento e dnqUenta milhões de dóla­
res) destinada ao saneamento das Onançu das insti­
tuições de crédito daquele Estado. 

Art. 111 1:: o Governo -do Estado de Gciiãs_a:Utoriiado 
a realizar, com a garantia da União, unia operação de 
empréstimo exfenió, no valor de USS 150,000,000.00 
(cento e cinqüenta milhões de dólares), ou-o equivalente 
em outras moedas, de princip"al, junto a grupo financia­
dor a ser indicado, sob a orientação do Ministêrio da Fa­
zenda e do Banco Central do BraSil, destinada ao finan~ 
ciamento do Programa de Capitalização do Barico· do

[...]

US$ 1ÍO,OOO,OOO.OO (eento e dez mObiles de d6lares) 
destinada ao Programa de Invesdmeotos daquele Es­
tado. 

Art. 1~> ~ o Governo do Estado do Maranhão auto-
rizado a realízar, com a garantia da União, operação de 
empréstimo externo, rio valor de US$ 110,000,000.00 
(cento e dez milhões de dólares), ou o equivalente em ou­
tras m_o_edas, de principal, junto a grupo financiador a 
ser indicado sqb a orientação do Ministério da Fazenda 
e do Banco Central do Brasil destinada ao Programa de 
Investimentos daquele .Estado, obedecido o seguinte cro­

[...]

res), ou equivalente em outras moedas, de principal,junM 
to a grupo financiador a ser indicado sob a orientação do 
Minisiérlõ da Fazenda e do Banc,o Ce_ntral do_ Brasil, 
destinado ao Programa de Investimentos do Município, 
obedecido o seguinte cronograma de contrataçõ~: em 
1984, US$ 12,000,000.00 (doze milhões de dólares); em 
1985, US$ 8,000,000.00 (oito milhões de dólares). 

Art. 29 A operação realizar-se--A nos termos aprova­
dos pelo Poder Executivo Federal, inclusive o exame das 
condições creditícias da operação, a ser efetuado pelo 
Ministério da Fazenda em articulação com o Banco Cen­

[...]

deral, autorizada a contratar operação de crédito no vaM 
lorde Crll.801.828.349 (um bilhão, oitocentos e um mi­
lhões, oitocentos e vinte e Oito riiil, trezentos e quareta e 
nove cruzeiros), correspondente a 238.719,90 UPCs, 
considerado o 'valor nominal da UPC de CrS 7:545,98 
.(sete mil, quinhentos e quarenta e cinco cruzeiros e no­
venta e oito centavos), vigente einjaneiro de 84,junto ao 
Banco do Estado de São Paulo S.A., este na qualidade de 
agente financeiro do Banco Nacion~l da Habitação -
BNH, destinada ao desenvolvimento do Projeto Especial 
Cidades de Porte Médio~Subj)roJeto Sãõ Josê do Rio